

2017年3月期 決算概要

2017年5月12日



トヨカネツ株式会社

業績概要(連結損益計算書)



(単位：百万円)

	2016年3月期	2017年3月期	前期比	(2017年2月時点) 2017年3月期予想	差額
売上高	46,572	41,932	△ 4,640	45,000	△ 3,067
売上総利益	7,211	8,272	+ 1,060	—	—
営業利益	3,024	3,080	+ 56	2,460	+ 620
営業利益率	6.5%	7.3%	+ 0.8pt	5.5%	+ 1.8pt
経常利益	3,227	3,441	+ 214	2,610	+ 831
親会社株主に 帰属する 当期純利益	1,906	3,746	+ 1,839	3,010	+ 736

連結セグメント情報



(単位：百万円)

	売上高		セグメント利益	
	2016年3月期	2017年3月期	2016年3月期	2017年3月期
機械・プラント事業	22,788	13,852	1,921	633
物流システム事業	17,206	21,711	667	1,981
報告セグメント計	39,995	35,563	2,588	2,614
その他	7,170	7,030	855	958
調整額	△ 592	△ 661	△ 419	△ 492
合計	46,572	41,932	3,024	3,080

連結貸借対照表



(単位：百万円)

	2016年3月期	2017年3月期		増減	主な内訳
流動資産	29,995	28,479	※1	△ 1,515	※1 現金及び預金 △ 6,796 受取手形及び売掛金 + 3,350 仕掛品 + 1,495
固定資産	21,372	24,748	※2	3,376	※2 土地 + 1,537 建物及び構築物 + 1,253
資産合計	51,368	53,228		1,860	
流動負債	12,866	13,104	※3	238	※3 完成工事補償引当金 + 330
固定負債	4,125	4,642	※4	516	※4 繰延税金負債 + 676
負債合計	16,991	17,747		755	
純資産合計	34,376	35,481	※5	1,104	※5 親会社株主に帰属する 当期純利益 + 3,746 自己株式の取得 △ 2,304
負債・純資産合計	51,368	53,228		1,860	

連結キャッシュ・フローの状況



(単位：百万円)

	2014年3月期	2015年3月期	2016年3月期	2017年3月期	増減
営業キャッシュ・フロー	2,606	△ 213	4,041	△ 2,131	△ 6,172
投資キャッシュ・フロー	△ 402	△ 1,120	△ 766	△ 1,714	△ 948
財務キャッシュ・フロー	△ 767	△ 1,774	△ 3,640	△ 2,820	+ 820
為替換算差額	374	586	△ 399	△ 130	+ 269
NETキャッシュ増減	1,811	△ 2,521	△ 765	△ 6,796	△ 6,030
現金・現金同等物期末残	16,893	14,372	13,606	6,810	△ 6,796

連結受注高、受注残高



(単位：百万円)

		2014年3月期	2015年3月期	2016年3月期	2017年3月期	増減
受 注 高	機械・プラント事業	28,693	13,269	12,387	8,182	△ 4,205
	物流システム事業	14,318	16,482	19,604	28,486	+ 8,881
	その他	3,535	1,453	1,748	726	△ 1,021
合計		46,547	31,205	33,741	37,395	+ 3,653
受 注 残 高	機械・プラント事業	39,933	23,777	13,376	7,705	△ 5,670
	物流システム事業	6,738	7,531	9,929	16,704	+ 6,775
	その他	2,393	948	820	75	△ 745
合計		49,065	32,256	24,126	24,485	+ 359

連結経営指標等



	2014年3月期	2015年3月期	2016年3月期	2017年3月期
売上高営業利益率	9.0%	6.8%	6.5%	7.3%
総資産経常利益率《ROA》	8.5%	7.1%	6.0%	6.6%
自己資本当期純利益率《ROE》	9.0%	8.6%	5.4%	10.7%
1株当たり当期純利益《EPS》	24.18円	26.08円	17.45円	37.38円
1株当たり純資産《BPS》	282.18円	315.91円	333.91円	370.20円
自己資本比率	61.6%	65.0%	66.9%	66.7%
配当性向	20.7%	15.3%	28.6%	32.1%
純資産配当率	1.9%	1.3%	1.5%	3.4%
1株当たり配当金	5.00円	4.00円	5.00円	12.00円
	〔特別配当〕 1円を含む			〔記念配当〕 2円を含む (予定)

2017年3月期連結業績・配当予想



(単位：百万円)

	2017年3月期 実績	2018年3月期 (通期予想)	増減
売上高	41,932	45,700	+ 3,767
営業利益	3,080	2,260	△ 820
経常利益	3,441	2,510	△ 931
親会社株主に帰属する 当期純利益	3,746	2,000	△ 1,746
1株あたり当期純利益 (円)	37.38	199.54	※
年間配当金 (円)	12.00	100.00	※
配当性向 (%)	32.1%	50.1%	+ 18.0pt

※当社は、2017年10月1日を効力発生日として普通株式10株につき1株の割合をもって株式併合を実施する予定であるため、2018年3月期(通期予想)における1株あたり当期純利益及び年間配当金につきましては、当該株式併合を考慮した金額を記載しております。株式併合を考慮しない場合の2018年3月期の1株あたり当期純利益は19.95円、期末配当金は10円となります。詳細につきましては、「平成29年3月期 決算短信」をご覧ください。